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ANNOTATSIYA 
XV asrdan boshlab Oltin Oʻrda davlatining parchalanib ketishi oqibatida Xorazm vohasi 

ham mazkur mintaqa siyosiy jarayonlariga tortiladi. Bu holat esa oʻz navbatida Xorazmning Quyi 
Volgaboʻyi hududlari bilan qadimdan rivojlangan tarixiy aloqalariga putur yetkazgan albatta. 
Ammo, yozma manbalar ma’lumotlari hamda arxeologik va numizmatik manbalarning tahlili shuni 
koʻrsatadiki, XV – XVI asrlarda ham Xorazm vohasining Quyi Volgaboʻyi hududlari bilan aloqalari 
toʻxtab qolmagan.  SHu jihatdan olganda, ushbu maqolada, bu mavzu bo‘yicha haligacha mavjud 
muammoli vaziyatlar, bahsli masalalar va qarashlar tahlil qilinadi.  

Kalit so‘zlar: Xorazm, Buyuk Ipak yo‘li, Shimoliy tarmoq, Oltin O‘rda, Temuriylar, 
Shayboniylar, Quyi Volgabo‘yi, Xiva, Shamsiddin Muhammad.  
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СВЯЗИ ХОРЕЗМСКОГО ОАЗИСА С НИЖНЕВОЛЖСКИМИ РЕГИОНАМИ В XV–
XVI ВЕКАХ 

АННОТАЦИЯ 
Начиная с XV века, в результате распада Золотой Орды, Хорезмский оазис также 

оказался вовлечённым в политические процессы этого региона. Это, в свою очередь, 
безусловно, подорвало давние исторические связи Хорезма с Нижним Поволжьем. Однако 
анализ письменных, а также археологических и нумизматических источников показывает, 
что связи Хорезмского оазиса с Нижним Поволжьем не прекращались и в XV–XVI веках. В 
связи с этим в данной статье анализируются проблемные ситуации, спорные вопросы и 
мнения, существующие по данной теме. 

Ключевые слова: Хорезм, Великий Шелковый путь, Северная ветвь, Золотая Орда, 
Тимуриды, Шейбаниды, Нижняя Волга, Хива, Шамсиддин Мухаммад. 
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ABSTRACT 
 Since the 15th century, as a result of the disintegration of the Golden Horde state, the 

Khorezm oasis has also been involved in the political processes of this region. This situation, in 
turn, has certainly undermined the long-standing historical ties of Khorezm with the Lower Volga 
regions. However, the analysis of written sources, as well as archaeological and numismatic 
sources, shows that the ties of the Khorezm oasis with the Lower Volga regions did not cease even 
in the 15th-16th centuries. In this regard, this article analyzes the problematic situations, 
controversial issues and views that still exist on this topic. 

Key words: Khorezm, the Great Silk Road, the Northern Branch, the Golden Horde, the 
Timurids, the Shaybanids, the Lower Volga, Khiva, Shamsiddin Muhammad. 

 
KIRISH VA DOLZARBLIGI  
XV asrdan boshlab Oltin Oʻrda davlatining parchalanib, bir necha davlatlarga boʻlinib 

ketadi. Jumladan, Oltin Oʻrdaning tub hududlarida Qozon va Astraxan xonliklari vujudga kelgan 
boʻlsa, Dashti Qipchoqda Shayboniy urug`idan boʻlgan hukmdorlar ta’sir doirasi uchun oʻzaro 
kurashlar olib borardilar. Ayni shu Dashti Qipchoq Shayboniylari Temuriylar tasarrufida boʻlgan 
Xorazm vohasini oʻz ta’siri doirasiga tortishiga harakat qiladilar. Oxir – oqibat ular oʻz maqsadiga 
erishib, 1431 yildan boshlab Xorazm vohasi amalda Shayboniylar tasarrufiga oʻtgan boʻlsada, 
vohada qoʻng`irot soʻfiylari sulolasiga mansub hukmdorlar boashqara boshlaydi. Temuriylar ham 
ancha zaiflashib qolgan boʻlsalarda tarixan iqtisodiy va madaniy jihatdan boy boʻlgan vohani yana 
va yana oʻz tasarrufiga olishga harakat qilaverganlar. Xullas, bu hudud uchun oʻzaro kurashlar XVI 
asr boshigacha, ya’ni keyinchalik Xiva xonligi deb nom olgan davlatning vujudga kelishiga olib 
keldi. Umuman olganda, XV-XVI asrlarda bir qarashda uzluksiz vayronagarchilik keltiruvchi 
urushlarning boʻlib turishi Xorazm vohasining azaliy madaniy aloqalar kuchli boʻlgan Quyi 
Volgaboʻyi hududlari bilan madaniy aloqlarning toʻxtab qolishiga olib kelganligini koʻrsatar edi. 
Ammo, yozma manbalar ma’lumotlari hamda arxeologik va numizmatik manbalarning tahlili shuni 
koʻrsatadiki, XV – XVI asrlarda ham Xorazm vohasining Quyi Volgaboʻyi hududlari bilan aloqalari 
toʻxtab qolmagan.      

METODLAR VA OʻRGANILISH DARAJASI 
Xorazmning Quyi Volgaboʻyi hududlari bilan XV – XVI asrlardagi madaniy aloqalari 

toʻg’risida ma’lumot beruvchi asl manbalar yoʻq. Faqat shunday manbalar mavjudki, ular koʻproq 
ikkinchi bir odamdan eshitgan yoki oʻrta asr boshqa manbalaridan olingan ma’lumotlarga tayangan 
holda yozilgan. 

Bunday manbalar ichida qisman XV asrga oid ma’lumotlar beruvchi alohida qimmatga ega 
boʻlganlaridan mashhur fors geografi Hamdulloh Mustavfiyi Qazviniyning «Nuzhat-ul-qulub» 
(«Qalblar oromi») asari [4: 260-268; 15:506-511], SHahobbinddin al-Umariyning «Kitob masalik 
al-absar va mamolik al-amsar» («Turli mamlakatlar davlatlari boʻylab oʻtgan yoʻllar») asari [12: 21; 
23:90-99; 207-208], al-Bakuviyning (XIV-XV asrlar) «Kitob talxis al-asar va ajoyib al-malik al-
qahhor» («Buyuk podshoning moʻ’jizalari va yodgorliklari haqidagi kitobning qisqartmasi») nomli 
asarlaridir [3: 192]. Bu asarlarda yuqorida ta’kidlanganidek, Xorazmning XV asr boshlaridagi 
geografik holati, xususan yirik shaharlari, iqtisodiyoti haqida ma’lumotlar keltirish bilan birga, 
Xorazmni Quyi Volgaboʻyi hududlari bilan bog’lovchi karvon yoʻllari va ulardagi manzillar, 
masovalar toʻg’risida hamda shaharlar, bozorlar, ishlab chiqariladigan mahsulot turlari, narx-navo, 
pul munosabatlari umuman, shaharlar xoʻjalik hayoti toʻg’risida ma’lumotlar bilan birga qisman 
madaniy aloqalar toʻg`risida ham ma’lumotlar mavjud.  

SHuningdek, temuriylar davrining SHarofiddin Ali Yazdiy [27], Abdurazzoq Samarqandiy 
[1], Hofizi Abroʻ [5], Xondamir [25] kabi mualliflar asarlarida ham XV-XVI asarlar Xorazm – 
Quyi Volgaboʻyi munosabatlari haqida ma’lumotlar uchraydi. Bundan tashqari XV asrda tuzilgan 
Yevropa xaritalari ham ma’lumot beradi. Jumladan, XV asr Venetsiya kosmografi Fra-Mauroning 
1459 yilgi xaritasida Xorazm va Quyi Volgaboʻyi hududlarini bog`lovchi yoʻllar koʻrsatilgan. Bu 
xarita boshqa manbalar ma’lumotlarini toʻldirib, bu shaharlarning oʻrnini toʻg’ri belgilashga 
yordam beradi [7: 23-25; 30]. 
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XV-XVI asrlar Xorazm vohasining Quyi Volgaboʻyi hududlari bilan madaniy aloqalari 
borasida Xiva xoni Abulg’ozixonning XVII asrda yozilgan «SHajarayi turk» asarida ham 
ma’lumotlar mavjud boʻlib, unda aynan Oltin Oʻrdaning parchalanib, Astraxan, Qozon va Sibir 
xonliklariga boʻlinib ketishi hamda bu davlatlar hukmdorlari tarixi keltirilib oʻtilishi jarayonida 
madaniy aloqalar haqida ham ba’zi ma’lumotlar mavjud [2: 122-125]. 

SHu bilan birga XVI asr ingliz sayyohi Antoni Jenkinson [9:167-191] va XVII asr muallifi 
Mahmud ibn Valining mashhur geografik asari – «Bahr ul-asror fi manoqib ul-ahyor» («Oliyjanob 
kishilarning shon-shavkati haqida sirlar dengizi») asarlarida [21] XV-XVI asrlar Xorazm xoʻjalik 
hayoti va shaharlari tasvirlangan. Bular ikkalasida ham XV-XVI asrlar Xorazm va Quyi Volgaboʻyi 
hududlari tarixi uzviy bog`liqlikda tasvirlangan.  

Tadqiqot mavzusining manbashunosligidan farqli ravishda mavzuga oid tarixshunoslik 
tadqiqotlari yetarli darajada yakuniy xulosalar chiqarishga imkon beradi. Tarixshunoslik 
tadqiqotlari shu bilan birga mavzuning har bir davri uchun ham yetarli darajada deb xulosa 
chiqarish mumkin.  

Tarixshunoslik tadqiqotlari asosan arxeologik, lingvistik va numizmatik manbalar tahliliga 
bag`ishlangan tadqiqotlardan iborat boʻlib, asosan sovet davri va postsovet davri Rossiyalik yoki 
SSSR tarkibiga kirgan, hozirda mustaqil davlatlar (Oʻzbekistondan tashqari va asosan Rossiya, 
Qozog`iston, Turkmaniston olimlari) va xorij tarixchilari tadqiqotlari tashkil qiladi [6:198; 16:3; 
20:146-148; 24; 29:54-55]. Bu tadqiqotlarda Volgaboʻyi hududlarida islom dinining tarqalishida 
aynan Xorazm vohasining oʻrni beqiyos boʻlganligi isbotlangan. 

Maqolada tizimlashtirish, tarixiy-qiyosiy tahlil, tarixiy ma’lumotlarni umumlashtirish, 
xolislik tamoyili kabi ilmiy tadqiqot usullaridan foydalanildi.  

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Xorazm vohasi va shaharlari qadimdan Buyuk Ipak yoʻli sadosida ancha salmoqli oʻrin 

egallab kelganligi yozma manbalar ma’lumotlaridan ma’lum. Moʻg’ul bosqini ham manbalarda oʻta 
vayronagarchiliklar keltirganligi koʻp bora ta’kidlangan boʻlsada, Buyuk Ipak yoʻli savdosi, ayniqsa 
uning shimoliy tarmog’i moʻg’ul bosqinidan avvalgi darajasidan ham taraqqiy qilganligi nafaqat 
yozma manbalar ma’lumotlari bilan, balki, arxeologik tadqiqotlar natijalari orqali ham  toʻliq 
tasdiqlanadi. Bu davrda  ayniqsa, SHimoliy Xorazm shaharlari jahon savdosining asosiy tranzit 
savdo markazlariga aylangan edilar. Ammo, XIV – XV asrlar davomida Buyuk Ipak yoʻlida savdo 
aloqalari nisbatan sustlashib, XVI asrga kelib faoliyatini deyarli tugatadi. Bu borada mazkur 
jarayonlar Xorazm vohasi iqtisodiy aloqalariga qay tarzda ta’sir qilganligi masalasi mazkur 
maqolaning asosiy mazmunini tashkil qiladi.  

Janubiy Xorazmning CHig’atoy  ulusiga mansub shaharlarini (Kat va Xiva) Qoʻng’irot 
Soʻfilarining bosib olishi Amir Temurning harbiy yurishlariga olib kelgan. Ammo yuqorida 
ta’kidlaganimizdek, bu yurishlar koʻpgina tadqiqotlarda, ayniqsa sobiq sovet davri tadqiqotlarida 
Xorazmning siyosiy, iqtisodiy va madaniy inqiroziga sabab boʻlgan tarixiy hodisa sifatida baho 
berildi. Zero, Xorazm avvalgidek Markaziy Osiyoning shimol hududlaridagi iqtisodiy, siyosiy va 
madaniy mavqeini yoʻqotmadi, aksincha Xorazmning savdo aloqalari ilgarigidek davom etdi. 
Xorazm shaharlari Buyuk Ipak yoʻlida joylashganligi uchun ham ular ilgarigidek g’arb hamda sharq 
bilan savdo aloqalarini olib borganlar. Bu esa avvalgi adabiyotlardagi Sohibqiron yurishlari 
natijasida «Xorazm madaniyati yer bilan yakson qilindi», degan fikrlarning uncha toʻg’ri emasligini 
koʻrsatadi [20:146-148]. 

Shuning uchun ham XIV – XV asrlarda Xorazmning ijtimoiy – iqtisodiy ahvoli qay darajada 
boʻlganligini toʻliq bilishimiz uchun nafaqat Oʻrta Osiyo hamda Xorazm vohasi tarixini balki, 
Buyuk Ipak yoʻlining ilgarigi SHimoliy tarmog’i boʻylab joylashgan hududlar, ya’ni, SHarqiy 
Yevropa, Janubiy Sibirь, Qora dengiz boʻylari va Xitoy savdo aloqalari tarixini ham chuqur tadqiq 
qilish lozim boʻladi.  

Lekin, dastlab Xorazm savdo shaharlarining ahvoli qay darajada boʻlganligini yozma 
manbalar ma’lumotlari hamda arxeologik tadqiqotlar natijalarini ilmiy taqqoslash asosida tahlil 
qilish maqsadga muvofiqdir. Jumladan, Amir Temurning oxirgi yurishida Urganch shahri vayron 
etilgan boʻlsa-da, ammo u tezda, ya’ni 1391 yildayoq bu shaharni qaytadan tiklashga ruxsat 
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berdi[8:490]. XV asr arab tarixchisi Ibn Arabshohning ma’lumotiga koʻra, Urganch bu davrda ham 
Xorazmning eng yirik shaharlaridan biri boʻlib, “Xorazmdan karvonlar chiqib, hech qanday 
qoʻrquvsiz, xotirjam va tinch yurib Qrimgacha borganlar” -deb yozgan edi [17:126].  

Amir Temur oʻzining asosiy raqibi, Oltin Oʻrda xoni Toʻxtamish bilan boʻlgan kurashda uni 
yengib, to Moskva ostonasigacha quvib bordi. Qaytishda Oltin Oʻrdaning yirik siyosiy-iqtisodiy va 
savdo markazlari – Saroy Botu, Saroy Berka va Hojitarxon (Astraxan) shaharlarini vayron qildi. 
Natijada Xitoyni Yaqin SHarq mamlakatlari bilan bog’lagan savdo yoʻlining Oltin Oʻrda orqali 
oʻtgan shimoliy tarmog’ida savdo aloqalari qisqarib, butun savdo qatnovi yana Movarounnahr 
shaharlari orqali amalga oshirila boshlandi. Ammo, bu bilan savdo aloqalari butunlay toʻxtab 
qolmagan, albatta. Bu oʻrinda sovet davri va hozirgi ba’zi tadqiqotlarda ta’kidlanganidek, bu 
tarmoqda iqtisodiy munosabatlar butunlay barham topmadi. Buyuk Ipak yoʻli Janubiy tarmog’ining 
mavqei SHimoliy tarmog’iga nisbatan oshgan xolos, deb xulosa chiqarishimiz oʻrinli hisoblanadi. 
Zero, Amir Temurning ulkan, bir butun, yaxlit va markazlashgan davlat tuzishi, shu hududda 
siyosiy barqarorlikning mavjud boʻlishi iqtisodiyotda, ayniqsa, savdo-sotiqda ijobiy 
oʻzgarishlarning yuz berishiga olib kelgan. CHunki bu davrda, shubhasiz, Amir Temur va uning 
mahalliy noiblari Xitoy va Hindistondan Markaziy Osiyo orqali Yaqin SHarq va Yevropa 
mamlakatlariga yoʻnalgan asosiy xalqaro savdo yoʻli – Buyuk Ipak yoʻlini egallab, savdo karvonlari 
qatnovi xavfsizligini ta’minlashda muhim chora-tadbirlar koʻradilar va SHarq bilan G’arb oʻrtasida 
savdo-sotiq va elchilik aloqalarini har tomonlama rivojlantirishga g’oyat katta e’tibor beradilar.  

Xorazmdagi XV asr savdo markazlari toʻg’risida tarixchilar Nizomiddin Shomiy, 
Sharafiddin Ali Yazdiy asarlari va boshqa bir qancha manbalarda bir qator ma’lumotlar mavjud. Bu 
manbalarda Vazir, Tirsak, Yangishahar (SHemaxa-qal’a), Adoq (Oqqal’a), Qumkend, Bag’dodik, 
Xiva va qayta tiklangan Urganch kabi shaharlar toʻg’risida soʻz yuritiladi va ularning bu davrda 
ham boy savdo shaharlari boʻlganligi eslatib oʻtilgan [17:10]. Garchi Xorazmshohlar va Oltin Oʻrda 
davri savdo shaharlari bilan tenglasha olmasada, bu davrda Urganch, Xiva, Yangishahar 
(Shemaxaqal’a), Qumkend va Tirsak shaharlari yirik savdo-hunarmandchilik markazlari boʻlganligi 
manbalarda koʻp bora eslatiladi. Buni arxeologik tadqiqotlar ham toʻla-toʻkis tasdiqlaydi. Jumladan, 
Xiva Buyuk Ipak yoʻlining shimoliy mamlakatlar bilan bog’lab turuvchi xalqaro savdo 
markazlaridan biri sifatida Volgaboʻyi, umuman, Rus yerlari bilan aloqani kuchaytirdi. Xivaning 
savdo aloqalari nafaqat shimol bilan, balki undan janubda joylashgan viloyat va mamlakatlar bilan 
oʻrta va Yaqin SHarq bilan ham keng koʻlamda rivojlandi. 1400-1401 yillarda zarb qilingan Amir 
Temur kumush tangalarining Xivadan topilishi uning shu davrda yirik shaharlardan biri 
boʻlganligining yana bir dalilidir [18:7]. 

Xorazmning savdo aloqalari XV-XVI asrlarda Xitoy bilan ham davom etgan. Masalan, 
Xivadan topilgan ieroglifli chinni idishlar, Xitoy tangalari, metall, shisha, suyak buyumlar [19:46], 
Urganchdan topilgan Xitoy chinni idishlari dalolat beradi [8: 486]. 

Xorazm savdo shaharlarining XV asr davomida oʻz mavqeini yoʻqotmaganligining asosiy 
sababi, shimoliy tarmoqda muhim oʻrin tutgan Oltin Oʻrda shaharlari yoki Xitoygacha boʻlgan 
hududdagi shaharlar ham XV asr davomida oʻz mavqeini yoʻqotmagan edilar. Ularga bog’liq 
ravishda Xorazm shaharlarida ham savdo munosabatlari rivojlangan.  

Hojitarxon yoki Astraxanь va Saroy (Oltin Oʻrdaning ikkita Saroy nomli shahri boʻlgan: 
Saroy al-Maxrus yoki eski Saroy va Saroy al-Jadid yoki yangi Saroy. Bu yerda Eski Saroy haqida 
gap ketadi) shaharlari XV asr davomida Qrimdan tortib Xitoygacha boʻlgan hududlar savdosida, va 
asosan Xorazm orqali Oʻrta Osiyo hamda Yaqin va Oʻrta SHarq bilan savdo aloqalarida muhim 
oʻrin tutgan. Ayniqsa, ular Xorazmning hali ham muhim ahamiyatga ega boʻlgan Tana va Qrimga 
olib boradigan savdo yoʻllarida asosiy oʻrin tutganlar. Jumladan, diniy mazmundagi bir asarda 
SHayx Kamoliddin Husayn Xorazmiy oʻzining haj safarini Hojitarxon va Azoq shaharlari orqali 
amalga oshirganligi aytiladi [22: 65].      

Eronning SHeroz shahridan boʻlgan savdogar SHamsiddin Muhammad 1438 yilda Oltin 
Oʻrda poytaxti Saroy shahriga aynan Urganch orqali borgan [10:166-167].  

Tadqiqotchi S.A. Anninskiy ma’lumotlariga koʻra, Astraxanь XV asr oxiri – XVI asr 
boshlarida ikkinchi rivojlanish davrini boshidan kechirgan[22: 66]. CHunki, bu shahar bir tarafdan 
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qulay savdo yoʻllarida joylashgan boʻlsa, ikkinchi tarafdan yangi vujudga kelgan Astraxanь 
xonligining poytaxti ham boʻlgan. XV asr boshida uzoq vaqt Oltin Oʻrdada boʻlgan bavariyalik 
sayohatchi Iogann SHilьtberger ham Astraxanь shahrining yirik savdo markazlaridan biri 
boʻlganligini ta’kidlagan edi[28: 44].  

XULOSA VA TAKLIFLAR  
Xorazm to XVI asr boshigacha goh temuriylarga, goh Dashti Qipchoq oʻzbeklariga 

boʻysunib turgan va ular oʻrtasidagi jang maydoniga aylanib qolgan. Ayniqsa, temuriy 
shahzodalarning Xorazm uchun boʻlgan koʻpdan-koʻp urushlaridan foydalangan Dashti Qipchoq 
koʻchmanchi oʻzbeklarining yildan-yilga koʻpayib borgan talonchilik yurishlari, Xorazm savdo 
markazlari uchun halokatli boʻlgan. Buning oqibatida, XVI asr davomida Xorazm asta-sekin asosiy 
savdo yoʻllaridan chetda qola boshlagan. Dashti Qipchoqdagi koʻchmanchi oʻzbek xonlari va 
sultonlari oʻrtasidagi oʻzaro kurashlarning avj olishi Xorazmni uzoq vaqtgacha Sharqiy Yevropa va 
Volgaboʻyidan ajratib, savdoning toʻxtab qolishiga olib kelgan. Oʻzaro feodal urushlar, hatto ichki 
savdo-sotiqqa ham toʻsiq boʻlgan. XVI asrga kelib, Buyuk Ipak yoʻlining ham deyarli oʻz 
faoliyatini toʻxtatishi bilan Xorazm savdo shaharlari faoliyati ancha qisqarib, ilgarigi ahamiyatini 
deyarli yoʻqotgan. 
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